
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 138 DEL 30/03/2022

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO ALLE NORME 
IGIENICO  SANITARIE DEL SITO GROTTA AZZURRA  CUP 
F62E21000020003.AFFIDAMENTO INCARICO ALLA VIVENDA S.R.L. PER 
PUBBLICAZIONE ESTRATTO BANDO DI GARA PER L’APPALTO DEI 
LAVORI  CIG Z8535C8E13

REGISTRO GENERALE NR.403

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 138

Oggetto:  RIQUALIFICAZIONE  ED  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  IGIENICO
SANITARIE  DEL  SITO  GROTTA  AZZURRA   CUP
F62E21000020003.AFFIDAMENTO  INCARICO  ALLA  VIVENDA  S.R.L.  PER
PUBBLICAZIONE  ESTRATTO  BANDO  DI  GARA  PER  L’APPALTO  DEI
LAVORI  CIG Z8535C8E13

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Premesso che:

 con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  51  del  16.3.2022  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall’ing. Antonino Fiodo, dell’importo complessivo di €
1.150.000,00;

 con la medesima Deliberazione venivano dati  indirizzi al Responsabile del Settore Tecnico,
arch. Filippo Di Martino, per l’adozione degli atti consequenziali; 

 tale progetto veniva finanziato per € 1.077.586,04 con fondi della Città Metropolitana di Napoli
e per € 72.413,96 con fondi del bilancio comunale;

 con Determinazione del Settore Tecnico nr. 134 del 29.3.2022, R.G. nr. 393,

1. veniva indetta la gara con procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lavori.; 
2. venivano approvati tutti gli atti di gara; 

 3. veniva dato atto  che l’Estratto  del Bando di gara per l’affidamento dei lavori  in  oggetto
sarebbe  stato  pubblicato  sulla  G.U.R.I.,  su  un  quotidiano  a  diffusione  nazionale  e  su  un
quotidiano a diffusione locale;

Considerato che: 

 l’importo  complessivo  dell’appalto  è  di  €  877.719,84  (euro
ottocentosettantasettemilasettecentodiciannove/84),  I.V.A. esclusa,  di  cui € 862.827,37 (euro
ottocentosessantaduemilaottocentoventisette/37), I.V.A. esclusa, quale base d’asta; € 14.892,47
(euro  quattordicimilaottocentonovantadue/47),  I.V.A.  esclusa,  per  oneri  di  sicurezza  non
soggetti  a ribasso;  ai  sensi dell’art.  23,  comma 16, D.Lgs.  50/16 i  costi  della  manodopera,

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



compresi  nella  base  d’asta,  sono  pari  ad  €  150.154,73  (euro
centocinquantamilacentocinquantaquattro/73);

  i bandi e gli avvisi di gara per contratti relativi a lavori, ai sensi dell’art. 36, c. 9, del d.Lgs.
50/2016, sono pubblicati sulla GURI, all’Albo Pretorio del Comune, sul profilo di committente
della Stazione Appaltante e sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e, per estratto,
su un quotidiano a diffusione nazionale e su un quotidiano a diffusione locale; 

  è  necessario  procedere  alla  pubblicazione  dell’Estratto  del  Bando di  gara,  impegnando  le
somme  necessarie,  sulla  G.U.R.I.,  nonché  sulla  Repubblica  e  Corriere  del  Mezzogiorno
Campania; 

 sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione, www.acquistinretepa.it, sul catalogo
del  mercato  elettronico,  nella  categoria  “Servizi”,  è  presente  la  ditta  Vivenda  s.r.l.,
Concessionario ufficiale dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato nonché fornitore abilitato
al mercato elettronico; 

 mediante  Trattativa  nr.  2083554  del  28.3.2022  la  suddetta  ditta  ha  offerto,  per  il  predetto
servizio  di  pubblicazione  sulla  G.U.R.I.,  sulla  Repubblica  e  Corriere  del  Mezzogiorno
Campania, l’importo complessivo di € 1.180,61 oltre I.V.A. e marca di bollo di € 16,00; 

Letti  i  termini,  le  modalità  e  le  condizioni  tutte  stabilite  per  il  Sistema di  e-procurement  della
Pubblica Amministrazione; 

Ritenuta  la  competenza,  ai  sensi  degli  artt.  107  e  192  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.
267/2000; 

DETERMINA

1. di dare incarico alla Vivenda s.r.l., con sede in Roma al Corso Vittorio Emanuele II n. 269, P.I.
08959351001,  Libreria  Concessionaria  dell’Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato,  di
provvedere alla pubblicazione, sulla GURI e su due quotidiani a tiratura nazionale e locale (La
Repubblica e Corriere del Mezzogiorno Campania), dell’Estratto del Bando di gara per l’appalto
dei lavori di “Riqualificazione ed adeguamento alle norme igienico – sanitarie del sito Grotta
Azzurra”; 

2. di dare atto che la fornitura del servizio avverrà da parte della predetta  società all’atto  della
compilazione di apposita Trattativa diretta n. 2083554 stipulata sul sito www.acquistinretepa.it e
inviata digitalmente; 

3. di  impegnare  e  prelevare  l’importo  complessivo  di  €  1.436,82  dal  Quadro  economico  del
progetto,  imputato,  per  la  quota  a  carico  della  Città  Metropolitana  di  Napoli,  al  capitolo
9.04.2.0202 – codice 341127 del F.P.V. 2022; 

4. di dare atto che: 
•  si  procederà  alla  liquidazione  dell’importo  entro  30  giorni  dalla  presentazione  di  regolare

fattura, con separato atto di liquidazione del responsabile del settore competente;
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 
• le spese per la pubblicazione obbligatoria del bando di gara saranno rimborsate alla stazione

appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione ai sensi
dell’art. 5, comma 2, D.M. 2.12.2016;

• la società affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.
136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al Governo in materia
antimafia” e ss.mm.iii.,  al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari  relativi
all’appalto; 

5. di dare atto che vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla contabilità
finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità
della prestazione nell’anno in corso; 

6. di dare atto che trattasi di spesa non ricorrente a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente
T.U.E.L.;

 7.  di  dare atto  che,  successivamente alla  pubblicazione sull’apposita  sezione dell’albo  pretorio
comunale, saranno rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
        f.to arch. Filippo Di Martino

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Comune di Anacapri

Visti

402

RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO ALLE NORME IGIENICO  SANITARIE DEL SITO GROTTA
AZZURRA  CUP F62E21000020003.AFFIDAMENTO INCARICO ALLA VIVENDA S.R.L. PER
PUBBLICAZIONE ESTRATTO BANDO DI GARA PER L’APPALTO DEI LAVORI  CIG Z8535C8E13

2022

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 138 Nr. adozione generale: 403
30/03/2022Data adozione:

29/03/2022

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/03/2022

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


